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 شــرق: در حالی وال اســتریت ژورنال از عدم تصویت قطع نامه جدید 
علیه ایران در نشســت فصلی شــورای حکام خبر داده بود که اخبار 
واصلــه حکایتی متفاوت از ادعای این نشــریه آمریکایی دارد. پیش از 
این وال استریت ژورنال گزارش داده بود که هیچ قطع نامه ضدایرانی در 
جلسه آتی شــورای حکام صادر نخواهد شد. لارنس نورمن، خبرنگار 
وال اســتریت ژورنال، روز چهارشنبه گذشته در توییتی نوشت: «پس از 
تمــاس اخیر آمریکا و تروئیکای اروپایــی دریافتم که هفته آینده هیچ 
قطع نامه ای علیه ایران در جلســه شــورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی صادر نخواهد شد». بااین حال فضا به سمتی پیش می رود 
کــه احتمال صدور قطع نامه چندان دور از واقعیت نیســت. مؤید آن 
بــه گفته های اولیانوف بازمی گردد. نماینده روســیه در ســازمان های 
بین المللی مستقر در وین درباره نتایج منفی صدور قطع نامه ضد ایرانی 
در شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی هشدار داد. اولیانوف 
در توییتی در واکنش به توییت خبرنگار روزنامه وال استریت ژورنال که 
گفته بود در جلسه آینده شورای حکام آژانس اتمی قطع نامه ای علیه 
ایران صادر نخواهد شد، نوشت: «چنین قطع نامه ای بسیار غیرسازنده 
خواهد بود. باید پیامدهای بسیار منفی تصویب قطع نامه درباره ایران 
در نشست ژوئن شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را به یاد 

بیاوریم. روسیه قبل از رأی گیری درباره آن هشدار داده بود».
موتور محرکه صدور قطع نامه

برخــلاف آنچه لارنس نورمــن ادعا کرد، گــزارش فصلی آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی و گفته های مدیــرکل آژانس عملا به عنوان 
موتور محرکه ای برای تصویت قطع نامه علیه ایران عمل کرد. در همین 
رابطه آژانس بین المللی انرژی اتمی چهارشنبه در گزارشی عنوان کرد: 
«ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ایران به ۱۹ برابر حد تعیین شده در توافق 
هسته ای رسیده است. همچنین ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ایران با 
خلوص ۶۰ درصد از میزان لازم برای ساخت سلاح هسته ای فراتر رفته 
اســت. مطابق با تخمین های گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
اورانیوم غنی سازی شــده ایران با خلوص ۶۰ درصد و به شکل اورانیوم 
هگزافلوراید از زمان گزارش قبلی آژانس اتمی از ۱۲.۵ کیلوگرم به ۵۵.۶ 
کیلوگرم رسیده است. مضافا ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ایران به ۱۹ 
برابر حد تعیین شده در توافق هسته ای برجام رسیده است». آژانس بار 
دیگر مدعی شده است که ایران همچنان پاسخ های معتبری در رابطه 
با منشأ ذرات اورانیوم کشف شــده در سه سایت  هسته ای اعلام نشده، 
ارائــه نکرده اســت. در گزارش ثانویه که به رصد رویترز رســیده آمده 
اســت: «مدیرکل (گروسی) به شدت نگران اســت که ایران در فاصله 
گزارش قبلی تا گزارش کنونی آژانس، به تعامل با آژانس بر سر مسائل 
پادمانی برجسته نپرداخته است؛ بنابراین هیچ پیشرفتی در حل وفصل 
آنها حاصل نشده اســت». آژانس در این گزارش تأکید کرده است: «تا 
زمانی که ایران توضیحــات صادقانه درباره وجــود ذرات اورانیوم در 
تأسیسات اعلام نشده ارائه ندهد، در صلح آمیزبودن برنامه هسته ای این 
کشور تردید داریم». البته خبرنگار وال استریت ژورنال با اشاره به گزارش 
جدید آژانس، عنوان کرد: «گزارش های پادمانی آژانس اتمی عموما ۱۰ 
صفحه ای هستند، اما گزارش اخیر آژانس تنها سه صفحه بوده است. 
در همین راستا تخمین زده می شود ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ایران 

به چهار تن رسیده باشد».
حــال ادعای آژانس بین المللی انرژی اتمی و مدیر کل آن پیرامون 

عدم تضمین برای صلح آمیزبودن برنامه فعالیت های هسته ای ایران 
فضا را برای مخالفان برجام در جهت صدور قطع نامه علیه جمهوری 
اسلامی مساعد کرده است. خصوصا که در مقابل، تهران هم کماکان بر 
حفظ پیش شرط ها و خطوط قرمز خود با محوریت اختلافات پادمانی 
اصرار دارد. کما اینکه ســخنگوی ســازمان انرژی اتمی در واکنش به 
گزارش اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته ای ایران 
تأکید کرد: «برنامه هسته ای صلح آمیز ایران تاکنون بیشترین شفافیت را 
داشته است». بهروز کمالوندی اظهار کرد: «مطالب گزارش فصلی اخیر 
مدیر کل آژانس تکرار موارد بی اساس قبلی با اهداف سیاسی است و 
هیچ نکته جدیدی جز بازی با عبارات برای اهداف خاص ندارد؛ بنابراین 
بدیهی است مانند گزارشات قبلی ســفیر و نماینده دائم کشورمان در 
جلسه هفته آینده شورای حکام پاسخ های حقوقی و مستدل ایران به 
گزارش اخیر مدیر کل را ارائه خواهد کرد». ســخنگوی سازمان انرژی 
اتمــی ایران در ادامــه تصریح کرد: «برخی رســانه های بین المللی با 
تحریف و بعضا تفسیر و مصادره به مطلوب عباراتی که تعمدا توسط 
مدیر کل مبهم تنظیم شــده و مشــحون از جزئیات غیرضرور اســت، 
همچون گذشته با استفاده از این ابهامات، فضا سازی های پوچ رسانه ای 
خود را با هدف القای غیرصلح آمیزبودن برنامه هسته ای کشور دنبال 
می کنند. این در حالی است که برنامه هسته ای صلح آمیز ایران تاکنون 

بیشترین شفافیت را داشته اســت». معاون امور بین الملل، حقوقی و 
مجلس سازمان انرژی اتمی در پایان خاطرنشان کرد: «برقراری مجدد 
نظام راستی آزمایی پیشــین مستلزم عمل کردن طرف های برجامی به 
تعهدات خود اســت و نباید از ایران انتظار داشــته باشند هنگامی که 
به تعهدات خود عمل نمی کننــد و در حالی که تحریم های ظالمانه 
آنــان علیه ملت ایران همچنان ادامــه دارد، ایران پذیرای نظارت های 

فراپادمانی نیز باشد».
بــه موازات آن نیز چهارشــنبه گذشــته وزیر امــور خارجه دولت 
رئیســی با حضور در دهمین اجلاســیه مجلس خبرگان، گزارشــی از 
آخرین تحولات سیاسی و بین المللی و دستاوردهای سیاست خارجی 
جمهوری اســلامی ایران در دوره یک ساله دولت سیزدهم ارائه کرد و 
گفت: «ذره ای از خطوط قرمز تخطی نمی کنیم». حسین امیرعبداللهیان 
با اشــاره به اینکــه ذره ای از خطوط قرمز نظام در موضوع هســته ای 
تخطی نمی کنیم، گفت: «خطوط ترسیم شــده رهبــر معظم انقلاب 
در بی اثرکــردن تحریم ها به موازات ادامه رونــد مذاکرات، مورد تأکید 
رئیس جمهور است و وزارت امور خارجه و تیم مذاکره کننده کشورمان 
با جدیت و اقتدار کامل در این مســیر حرکــت می کنند». در عین حال 
محسن نذیری اصل، ســفیر و نماینده دائم ایران در آژانس، در واکنش 
به گزارش جدید گروســی گفت: «سه ادعای پادمانی غیرمهم آژانس 

مربوط به حدود دو دهه قبل اســت و ایران تاکنون تعاملات مناسب و 
سازنده ای را با این سازمان و با هدف حل وفصل آنها داشته است». اما 
گویا این تعاملات تهران چندان سازنده نبوده که آژانس دست به انتشار 

چنین گزارشی زده است.
آمریکای بلاتکلیف

در این شــرایط ایالات متحده هم سیاســتی متناقض را علیه ایران 
در پیش گرفته اســت که بیشتر سیاست فشار از پایین و چانه زنی از بالا 
را به ذهن متبادر می کند. از یک ســو وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای 
از اعمال تحریم علیه چند شــخص و نهاد ایرانی خبر داد. به گزارش 
رویترز، وزارت  خزانه داری آمریکا پنجشنبه با صدور بیانیه ای اعلام کرد: 
«تحریم هایی را علیه چهار شــرکت و یک شخص ایرانی اعمال کرده 
است؛ خدمات هواپیمایی ســفیران یکی از شرکت هایی است که ذیل 
قانون اجرائی آمریکا (که برخی تبادلات با روســیه را ممنوع می کند) 
تحت تحریم قرار گرفته اســت. همچنین شــرکت های پــرآور پارس، 
طراحی و ســاخت موتورهای هوایــی (داما) و بهارســتان کیش در 
فهرســت تحریم های آمریکا قرار گرفته اند». وزارت خزانه داری  آمریکا 

در انتها تحریم هایی را علیه «رحمت االله حیدری» اعمال کرده است.
در کنــارش دیگر خبری از ادبیات مثبت جان کربی طی چند هفته 
گذشته پیرامون احیای برجام هم نیست و حتی به استفاده از اهرم تهدید 
روی آورده است. چنانی که هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی کاخ ســفید در اظهاراتی تصریح کــرد: «صبر آمریکا برای 
حصول توافق در وین جهت احیای برجام بی پایان نیست». به گزارش 
رویترز، جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی 
کاخ سفید، پنجشــنبه عنوان کرد: «جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، 
به دنبال گزینه های دیگری اســت تا اطمینــان حاصل کند در صورت 
شکســت مذاکرات وین برای احیای برجام، ایران هرگز به توانایی های 
تســلیحات هسته ای دست نخواهد یافت. واشنگتن در راستای اجرای 
مجدد توافق تلاش خواهد کرد اما صبرش بی پایان نیســت. اظهارات 
کربی در پی این مطرح  شــد که آمریکا و ایــران در هفته های اخیر در 
حال بررسی پاسخ های یکدیگر نسبت به متن پیشنهادی اتحادیه اروپا 
برای احیای توافق هســته ای بوده اند. در این بین جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده مذاکرات وین این متن را 
«آخرین متن پیش نویس و آخرین پیشنهاد» برای رسیدن به توافقی بر 
سر احیای توافق هسته ای می داند. اما جوزپ بورل هم دوشنبه گذشته 
در کنفرانســی خبری گفت: «مذاکرات بر سر توافق هسته ای ایران به 
جای نزدیک شــدن نظرات، در حال فاصله گرفتن آراست. واقعیت آن 
است که موضع ها نزدیک تر نشده، بلکه از هم فاصله بیشتری گرفته اند 
که این بســیار مایه نگرانی است؛ چراکه توافق ممکن است به کل به 
خطر بیفتد؛ بنابراین در حال حاضر نسبت به حصول توافق در مقایسه 
با ۲۸ ساعت پیش اطمینان کمتری وجود دارد». هم زمان با این اقدامات 
مخرب دولت بایدن، واشنگتن خود را کماکان مشتاق ادامه مذاکرات و 
احیای برجام نشان می دهد. در همین خصوص سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا گفت: «بازگشت متقابل به برجام به ثبات منطقه کمک 
می کند و در راستای منافع ملی آمریکاست». شبکه پی بی اس گزارش 
داد که وِندانت پاتل، معاون ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، در 
نشســت خبری هفتگی این وزارتخانه تأکید کرد: «ما به آن (مذاکرات) 
ادامه می دهیم، زیرا معتقدیم بازگشت متقابل به پایبندی (به برجام) 

به ما کمک می کند تا به هدفمان برسیم».
حصول توافق پس از انتخابــات میان دوره ای کنگــره و انتخابات 

زودهنگام کنست
روزنامه تایمز اســرائیل با اســتناد به مطالب منتشرشــده در یک 
وبگاه خبری عبری، مدعی شــد که یائیر لاپید، نخســت وزیر اسرائیل، 
در گفت وگوهــای اخیرش با جو بایدن، رئیس جمهــور آمریکا و دیگر 
مقامات این کشــور اطمینان و تضمین را از کاخ ســفید دریافت کرده 
اســت که در مذاکرات وین، توافقــی در زمانی قابل پیش بینی تا پیش 
از برگزاری انتخابات زودهنگام کنســت در اسرائیل انجام نخواهد شد. 
روزنامه تایمز اســرائیل در گزارشــی ادعا کرد کــه وبگاه خبری عبری
 «Zman Yisrael» مطلع شــده اســت توافق هســته ای میــان ایران 
و قدرت هــای جهانــی از روی میــز کنــار رفتــه اســت و در آینده ای 
قابل پیشــی بینی تا پیش از برگزاری انتخابات کنست در اسرائیل امضا 
نخواهد شد. این تضمین در گفت وگوهای اخیر یائیر لاپید، نخست وزیر 
اســرائیل با جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و دیگر مقامات دولتی این 
کشور به او منتقل شده است. انتخابات پارلمان اسرائیل ۲۵ اکتبر (سوم 
آبان) برگزار می شــود. این پنجمین انتخابات اســرائیل در چهار سال 
گذشته است که برگزار می شود. برگزاری دوباره انتخابات در پی شکست 
تلاش  نفتالی بنت و یائیر لاپید برای تثبیت کابینه ائتلافی انجام می شود. 
اگر کابینه ائتلافی نتواند حداکثر کرسی ها در پارلمان را به دست آورد، 
احتمالا جای خود را باید دوباره به حزب لیکود و بنیامین نتانیاهو دهد و 
در این میان نتانیاهو از برگزاری دوباره انتخابات خشنودترین فرد است. 
بنابرایــن هم لاپید و هم بایدن برای عدم بازگشــت نتانیاهو به عرصه 
قدرت سعی دارند با تأخیر در احیای برجام از آن به عنوان امتیاز و برگ 
برنده انتخاباتی به نفع لاپید استفاده کنند. در کنارش هر روز که به موعد 
انتخابات کنگره در آمریکا نزدیک می شویم، اخبار و گزارش های بیشتری 
درباره اینکه مذاکرات برجام و توافق احتمالی تا بعد از انتخابات کنگره 
به تعویق می افتد یا تا آن زمان توافقی اتفاق نمی افتد، می شــنویم. به 
نظر جریان موافق بازگشت به برجام در دولت آمریکا نتوانسته بر سر آن 
با منتقدان و مخالفانش به اجماع برسد. اختلافات میان دموکرات ها بر 
سر بازگشت آمریکا به برجام نیز آن قدر زیاد شده است که با مخالفت 
جمهوری خواهان دربــاره آن برابری  می کند. در این فضا و با توجه به 
اینکه رقابت انتخاباتی میان دو حزب آغاز شــده است، هر گونه توافق 
بر سر بازگشت به برجام می تواند به موضوع رقابت انتخاباتی میان این 
دو حزب بدل شود. ازاین رو احتمال تعویق در روند مذاکرات یا کندشدن 
آن در شرایط فعلی تا پیش از برگزاری انتخابات در نوامبر (آبان) قابل 
پیش بینی است. مؤید این گزاره هم به توییت خبرنگار وال استریت ژورنال 
بازمی گردد. لارنس نورمن در توییتی نوشت: «با وجود اخبار اولیه، علی 
باقری کنی در لیست هیئت ایرانی حاضر در مجمع سالانه سازمان ملل 
قرار ندارد و این به معناســت که انتظار می رود در حین نشست سالانه 
هیچ اتفاق مهمی درمورد احیای برجام و حصول توافق هسته ای رخ 
نمی دهد و همه چیز به بعد از انتخابات میــان دوره ای آمریکا موکول 
می شود». روزنامه جروزالم پست هم به نقل از یک منبع اروپایی مدعی 
شده که بازگشت ایران و ایالات متحده به توافق و احیای برجام تا قبل 
از انتخابات میان دوره ای ماه نوامبر در آمریکا چندان محتمل نیست. این 
منبع گفته اگر توافق در روزهای اخیر انجام نشود، دیگر برای جمع بندی 

سریع مذاکرات خیلی دیر خواهد بود.

گزارش «شرق» از آخرین تحولات حول احیای برجام

قطع نامه ای در راه است؟
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